关于开展2022年全民科学素质建设重点项目资助扶持工作的通知

为贯彻落实《国务院关于印发全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）的通知》（国发〔2021〕9号），按照《吉林省贯彻全民科学素质行动规划纲要实施方案（2021-2025 年）》（吉全科实施办发〔2022〕1 号）安排，推动科普大联合大协作，强化部门间“双边、多边”合作，鼓励全社会各方面力量参与全民科学素质建设，进一步推动我省全民科学素质建设工作扎实有效开展，省全民科学素质纲要实施工作办公室（以下简称省纲要办）将组织开展2022年全民科学素质建设重点项目资助扶持工作。现将有关事宜通知如下。
一、项目类别及要求
资助扶持项目分为科技热点及应急科普宣传、智慧助老行动、科学素质建设特色活动、传统科普资源开发成果和新媒体微视频创作成果五个类别。
（1） 科技热点及应急科普宣传
针对社会科技热点事件（如热点科学现象、重大科技成果、重大科技活动等）和社会突发事件（如公共卫生事件等），在符合相关要求的前提下，发挥自身优势，采取线上线下相结合的方式，开展解读式、回应式科普宣教工作，提升社会公众对科技热点事件和公共卫生、自然灾害、事故灾难等的认识能力和应对能力。
申报科技热点及应急科普宣传项目需认同本部门及项目申报单位纳入省纲要办应急科普工作体系，能够针对省纲要办科技热点及应急科普宣传所需及时开展工作，自行并向省纲要办及时提供不少于2个原创类科普宣传文章或短视频、电子海报等宣传资料，省纲要办将在有关媒体平分推送传播。
（2） 智慧助老行动
根据老年人需求情况，依托老年大学（学校、学习点）、老年科技大学、开放大学、社区科普大学、养老服务机构等，开展智能技术知识和健康生活科普讲座、培训和活动等，切实解决老年人在运用智能技术、融入智慧社会和健康生活方面遇到的困难和困惑，引导帮助老年人适应时代发展要求，服务老年人信息素养和健康素养提升。
申报智慧助老行动项目需开展针对老年人科普讲座至少5场，制作播出原创科普宣传短视频10个，线上线下覆盖社区20个以上，覆盖老年人超过1万人次。
（3） 科学素质建设特色活动
按照全民科学素质建设工作要求，各成员单位紧密结合本部门本领域工作实际，围绕科技前沿、疫情防控、绿色环保、碳达峰碳中和、健康生活、创新创造等经济发展、社会进步和人民群众关注的焦点热点问题，开展的科普宣传、科普讲座、技能培训、知识竞赛、咨询服务等促进公民科学素质提高的科普活动。
申报项目应紧密结合纲要工作，以提高公民科学素质为主题，切实服务于全民科学素质建设工作。项目设计应适应新时代发展需要，符合公众需求，方式方法灵活，吸引公众广泛参与。科学素质建设特色活动项目要提供科普活动的图片，开展活动所发放的宣传单、宣传手册、书籍、科普光盘及相关媒体对活动的宣传报道等。
（四）传统科普资源开发成果
突出各成员单位专业特色、发挥行业优势，围绕社会关注热点、群众生活急需、创新现代科普以及推动科普资源共享等方面，开发适宜开展科学技术教育、传播、普及等活动的科普资源。主要包括所编创的各类原创性科普图书、科普挂图、科普宣传画等，开发的科普展教具、科普资源包等科普资源成果。
申报传统科普资源开发成果项目要提供开发作品的实物，完成周期在2021年11月—2022年10月期间完成，整套开发成果作为一个申报项目。
（五）新媒体科普微视频创作成果
各成员单位紧密结合本部门本领域工作实际，围绕推进新时代科普信息化和现代化，促进科技与文化相融合，加快推进新媒体、自媒体的科普传播，原创的适宜新媒体传播使用的科普动漫、科普数字影视短片、科普微视频作品等。
申报新媒体微视频创作项目要提供科普动漫或科普数字影视短片、科普微视频作品不少于5个，每个作品时长2-5分钟，视频类作品的画幅为16:9，分辨率不低于1920*1080，同时需有播放传播情况大数据截屏佐证，视频创作成果省纲要办将在有关媒体平台推送传播。
二、资助扶持额度
对入选的科技热点及应急科普宣传给予1万元的资金资助；智慧助老行动给予1万元的资金资助；科学素质建设特色活动给予0.5万元的资金资助；传统科普资源开发成果给予0.5元的资金资助；新媒体科普微视频创作成果给予0.5元的资金资助。
三、申报要求
（一）申报对象。各成员单位及所属高等院校、科研院所、企事业单位等。对近两年已参与申报并获得资助扶持的项目原则上不予推荐申报，对积极参与省纲要办主办的大型科普活动的申报单位优先扶持。
（二）申报名额。原则上每个成员单位每个类别申报不超过1项，总量不超过5项。同一项目只可申报选定一个类别。
（三）申报方式及时间。各项目申报单位请登陆吉林省科协云服务平台（www.jlstnet.net）“通知公告”栏下载填写项目申报书。申报材料应客观真实，要素齐全，目标合理，结构清晰，形式规范，不得弄虚作假。不能在申报书内表述清楚的部分，可添加附页。一式三份报省纲要办，并同步将申报书Word版（以“项目名称+申报书”命名）报送至科研处电子邮箱：bdxykyc@bdxy.com.cn，各类项目报送截止时间为9月12日,逾期不予受理。
（四）其他要求。同一项目已获得中国科协或省科协其他项目经费支持的不得申报。
四、项目实施
（一）省纲要办组织专家对申报项目进行评选，择优确定资助扶持项目，并对项目执行予以资金支持。入选项目执行单位需与省科协签订项目合同书、开具吉林省内增值税普通发票，由省纲要办按照省科协相关财务制度规定拨付资金。
（二）项目应由项目单位本级执行，严禁转包，发现此类情况将取消入选项目资格并追缴项目资助扶持资金。对资助扶持资金须详列预算使用及测算依据，专款专用，对照预算使用资金，不得擅自变更资金用途，不得擅自挤占、截留和挪用，保证资金支出和财务管理工作的规范性。
（三）入选项目单位要将项目执行情况及时报省纲要办，省纲要办将跟踪项目执行情况并进行验收。入选项目单位于 2022年11月15日前报送项目总结、经费决算书及其他辅助证明材料，其中科普资源开发成果新媒体微视频创作成果需另附文字脚本和视频存储光盘或优盘。
（四）如入选项目单位未按项目申报书完成项目任务，省科协有权追缴资助扶持资金并取消下一年度项目申报资格。

附件：
1．科技热点及应急科普宣传项目申报书
      2．智慧助老行动项目申报书
3. 科学素质建设特色活动项目申报书
      4．传统科普资源开发成果项目申报书
5.  新媒体科普微视频创作成果项目申报书

科研处
2022年9月9日

[bookmark: _GoBack]

附件1
科技热点及应急科普宣传项目申报书
	项目名称

	项目单位

	项目负责人

	电  话

	项目工作基础（专家配备、工作机制、工作优势等情况）

	工作开展情况（重点突出科技热点及应急科普工作方向及工作内容）

	申报单位意见：

盖章
年  月  日
	省全民科学素质纲要实施工作办公室成员单位（厅、局）意见：

盖章
年  月  日

	省全民科学素质纲要实施工作办公室意见：

                    盖 章
年  月  日

附件2
智慧助老行动项目申报书
	项目名称

	组织单位

	联承办单位

	时 间

	规模（人数）

	联 系 人

	联系电话

	实施项目的意义

	项目主要内容及实施步骤

	项目目标及预期成果

	申报单位意见：

盖章
年  月  日
	省全民科学素质纲要实施工作办公室成员单位（厅、局）意见：

盖章
年  月  日

	省全民科学素质纲要实施工作办公室意见：

 盖 章
年  月  日

附件3
科学素质建设特色活动项目申报书
	特色活动名称

	组织单位

	联承办单位

	时  间

	规模（人数）

	联 系 人

	联系电话

	实施特色活动的意义

	特色活动主要内容及实施步骤

	特色活动目标及预期成果

	申报单位意见：

盖章
年  月  日
	省全民科学素质纲要实施工作办公室成员单位（厅、局）意见：

盖章
年  月  日

	省全民科学素质纲要实施工作办公室意见：

 盖 章
年  月  日

附件4
传统科普资源开发成果项目申报书
	成果类别

	成果名称

	开发单位

	联 系 人

	联系电话

	科普资源开发
成果主题

	目的与意义

	实施步骤

	开发数量及
完成时间

	其他需要
说明情况

	申报单位意见：

盖章
年  月  日
	省全民科学素质纲要实施工作办公室成员单位（厅、局）意见：

盖章
年  月  日

	省全民科学素质纲要实施工作办公室意见：

                       盖 章
年  月  日

附件5
新媒体微视频创作成果项目申报书
	成果类别

	成果名称

	开发单位

	联系人

	电  话

	微视频创作成果主题

	目的与意义

	实施步骤

	创作数量（套）及完成时间

其他需要
说明情况

	申报单位意见：

盖章
年  月  日
	省全民科学素质纲要实施工作办公室成员单位（厅、局）意见：

盖章
年  月  日

	省全民科学素质纲要实施工作办公室意见：

                     盖 章
年  月  日

		— 1 —